
 

 

Splaiul Independenței nr.313, Cod 060042, București 

Tel: +4021 – 318 10 00; Fax:  +4021- 318 10 01 

www.upb.ro 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

Universitatea  POLITEHNICA  din București 

SENAT 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

Având în vedere: 

-Legea 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-

19, cu modificările și completările ulterioare; 

-Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc 

epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-Hotărârea nr. 34 din 06.01.2022 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând 

cu data de 8 ianuarie 2022, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru 

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

-Hotărârea nr. 2 din 07.01.2022  a Comitetul Național pentru Situații de Urgență; 

-preocuparea permanentă a Universității Politehnica din București pentru siguranța, integritatea 

fizică și sănătatea studenților și angajaților săi, precum și pentru asigurarea unui mediu sigur de 

predare – învățare – evaluare. 

 

 

Senatul UPB, întrunit în sistem hibrid în data de 28.01.2022, adoptă prezenta hotărâre: 

 

 

Art.1 Se organizează o sesiune suplimentară de examene, cu prezență fizică, în perioada 28 

februarie – 4 martie 2022, pentru disciplinele ciclului de licență din semestrul I al anului 

universitar 2021-2022. 

Art.2 (1) În această sesiune studenții pot susține doar examenele din sesiunea ianuarie - 

februarie 2022, programate în perioada în care au fost plasați în carantină sau izolare. 

(2) Dovada carantinării/izolării se va face exclusiv prin prezentarea Deciziei de 

confirmare a carantinării sau izolării, emisă de Direcțiile de Sănătate Publică. 

Art.3 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către facultățile din cadrul Universității 

Politehnica din București. 

 
 

 

București, 

Nr. 381 / 28.01.2022 


